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ÖN SÖZ

Dil öğretimi tarih boyunca milletlerin üzerinde önemle durduğu bir alan ola-
gelmiştir. Milletler, dilleri vasıtasıyla kültürlerini, inanışlarını, bilgi birikimlerini, 
deneyimlerini, eserlerini vb. yeni nesillerine aktarabilmişlerdir. Bu bağlamda dil 
bilincine sahip her millet ana dilini öğrenmek ve öğretmeyi milli bir görev olarak 
görmüştür, görmelidir. 

Dil geçmişte olduğu gibi günümüzde de en güçlü iletişim ve etkileşim aracı-
dır. Günümüz iletişim ve bilgi teknolojilerinde yaşanan hızlı gelişim ve dönüşüm; 
çağa uyum sağlayan, bilgi kaynaklarından doğru ve etkili istifade eden, ana dili 
zevkine ve bilincine sahip, iletişim becerisi yüksek, milli değerlere duyarlı bireyler 
yetiştirmeyi her zamankinden daha önemli hale getirmiştir. Belirtilen vasıflarda 
bireyler yetiştirmenin temel yolu güncel ihtiyaçlara cevap veren ana dili eğitimin-
den geçmektedir.

Toplumumuz için Türkçe öğretimi-öğrenimi de bu bağlamda değerlendiri-
len, üzerinde hassasiyetle durulması gereken bir konudur. Ancak Cumhuriyet dö-
nemine kadar Türkçenin ana dili olarak öğretimi maalesef çeşitli nedenlerle ihmal 
edilmiştir. Türkçenin ana dili olarak öğretimi-öğrenimi alanındaki eksiklerin gi-
derilmesi ve etkili bir dil eğitiminin verilmesi için Cumhuriyet döneminde ilkokul 
ve diğer öğretim kademeleri için hazırlanan Türkçe dersi öğretim programları bu 
bağlamda önemli bir ihtiyacı karşılamıştır. 

Daha etkili bir öğrenim-öğretim için her kademede olduğu gibi, güncel İlko-
kul Türkçe öğretim programı dikkate alınarak Sınıf Öğretmenliği lisans progra-
mında da önemli değişikliklere gidilmiştir. Sınıf Öğretmenliği lisans programında 
yapılan değişiklikler kapsamında “Türkçe Öğretimi” dersinin müfredatı da gün-
cellenmiştir. Bu nedenle alanda, güncel ders içeriklerine hizmet eden kaynak ve 
ders kitabı türündeki eserlere ihtiyaç duyulmuş, incelemekte olduğunuz eser de bu 
ihtiyaca cevap vermek üzere Türkçe Eğitimi alanında uzman akademisyenler ta-
rafından özenle kaleme alınmıştır. Eser akademik bir nitelik taşımasının yanında 
“Türkçe Öğretimi” dersinin müfredatıyla tamamen uyumlu olması yönüyle ben-
zerlerinden ayrılmaktadır. 

On beş bölümden oluşan eserde sırasıyla: Ana Dili Olarak Türkçe Öğretimi-
nin Tarihî Seyri; Güncel İlkokul Türkçe Dersi Öğretim Programı Üzerine Bir İn-
celeme; Dinleme Becerisinin Geliştirilmesi; Konuşma Becerisinin Geliştirilmesi; 
İlk Okuma ve Yazma Öğretimi; Okuma Becerisinin Geliştirilmesi; Hızlı Okuma; 
Okuma Metinleri ve Öğretimi; Söz Varlığının Geliştirilmesi, Metinlerden Anlam 
Kurma ve Ana Fikir Öğretimi; Yazma Becerisinin Geliştirilmesi; Okuma ve Yazma 
Yoluyla Eleştirel Düşüncenin Geliştirilmesi; Medya Okuryazarlığı; Türkçe Öğreti-
minde Kullanılabilecek Çağdaş Yöntem ve Teknikler; Anlama Becerilerinin De-
ğerlendirilmesi (Okuma ve Dinleme); Anlatma Becerilerinin Değerlendirilmesi 
(Yazma ve Konuşma) konuları işlenmiştir.
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Eserin bölümleri farklı akademisyenler tarafından hazırlanmıştır. Bu nedenle 
bölümler arasında farklı üslup ve yaklaşımlar söz konusudur. Yazıların özgünlü-
ğünü korumak amacıyla üslup ve yaklaşım birliğinin sağlanması yoluna gidilme-
miştir. Bu yönüyle eserin her bölümü bağımsız olarak da okunabilecek bir nitelik 
taşımaktadır. 

Eserin eğitim fakültelerinin başta Sınıf Öğretmenliği alanında öğrenim gö-
ren öğretmen adayları olmak üzere sınıf öğretmenleri, Türkçe öğretmen adayları, 
Türkçe öğretmenleri ve lisans-lisansüstü programlarda Türkçe eğitimi veren aka-
demisyenler ile alan araştırmacılarının ders kitabı veya kaynak eser bağlamındaki 
ihtiyaçlarına büyük ölçüde cevap vereceği inancındayız. 

İncelemekte olduğunuz eserin eksiklerinin olduğu muhakkaktır. Siz değerli 
okuyucularımızdan ricamız; ilk baskısı yapılan eserle ilgili gözlemlerinizi, dene-
yimlerinizi, tespit ettiğiniz eksikleri, önerilerinizi tarafımıza iletmenizdir. Sizlerin 
değerli tespitleri, görüş ve önerileri esere sonraki baskılarında katkı sunacaktır. 

Çalışmanın meydana gelmesinde emeği geçen Türkçe öğretimi alan uzman-
larına, eseri incelemekte olan siz değerli okuyucularımıza, eseri özenle baskıya ha-
zırlayan Pegem Akademi çalışanlarına içten teşekkürler…

Editörler
Bil. Uzm. Naif KARDAŞ  
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Giriş

Türkler tarih boyunca dünyanın geniş coğrafyasında hüküm süren kadim bir 
millet olmuştur. Tarih boyunca farklı coğrafyaları yurt edinen Türklerin zengin 
bir dil ve kültüre sahip oldukları, kültürel birikimleri ve yaşayış özellikleriyle et-
kileşimde bulundukları milletleri etkiledikleri bilinen bir durumdur. Her ne ka-
dar İslamiyet öncesi dönemde kurumsal bir hüviyete bürünmemiş olsa da ciddi 
bir eğitim sitemine de sahip oldukları söylenebilir. Eğitim-öğretim faaliyetlerinde 
Türklerin kullandıkları dilin Türkçe olduğunu belirten çalışmalar alanda dikkat 
çekmektedir (Akyüz, 1982; Bilhan, 1988; Kafesoğlu, 1983;Turan, 1969). 

Türk kültürünün taşıyıcısı ve yapı taşı olan Türkçe Türkler için anne sütü ka-
dar temiz ve azizdir. Yahya Kemal’in “Türkçe, ağzımda anne sütüdür.” deyişi bu 
gerçeği gözler önüne seren önemli bir örnektir. Fazıl Hüsnü Dağlarca bu meyanda 
“Türkçem benim ses bayrağımdır.” derken Mustafa Kemal Atatürk, “Türk dili 
Türk milletinin kutsal bir hazinesidir. O, milletin kalbi, milletin zihnidir.” demiş-
tir. Türkçenin Türk milleti için önemine vurgu yapan veciz sözlere daha birçok 
örnek verilebilir.

Türkçenin, dileyen herkese ana dili veya yabancı dil olarak öğretilmesi Türk-
çe sevdalıları için milli bir görevdir. Tarih boyunca pek çok devlet kuran Türkler, 
kurdukları devletlerde Türkçe öğretimine büyük önem vermişlerdir. Bu önem za-
man zaman sahaya istendik düzeyde yansımamış olsa da halk arasında kullanılan 
öğrenilen-öğretilen dil Türkçe olagelmiştir. Bu çalışmada Hunlardan başlayarak 
günümüze kadar Türkçenin ana dili olarak öğretimi üzerinde durulmuştur. 

1. Hunlar Döneminde Anadili Olarak Türkçe Öğretimi

Hunlarla ilgili tarihi bilgileri milletler arasındaki ilişkiler nedeniyle en çok 
Çin kaynaklarında bulmak mümkündür. Çin kaynakları Hunların tarih sahne-

1. BÖLÜM

ANA DİLİ OLARAK TÜRKÇE  
ÖĞRETİMİNİN TARİHÎ SEYRİ

Bil. Uzm. Naif KARDAŞ, Atatürk Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-4802-7478



sine çıkışlarını M.Ö. 1700’lü yıllara kadar dayandırmakta ve Hun hükümdarı 
Tuman’dan (Teoman) binden fazla yıl öncesine kadar da Hun devletinin büyüyüp 
küçüldüğü bilgisini vermektedir (Ögel 1981:117-121; Ercilasun 2004:52). Hun 
ismi Çin kaynaklarında “Hyung-nu” şeklinde ilk defa M.Ö. 318’deki bir anlaş-
mada geçer ve bu Asya Hunlarıyla ilgili ilk tarihi kayıt olarak kabul edilmektedir 
(Ercilasun 2004:52). Türkçenin eskiliğine gelince, kökeni Türkçe, Türk dillerine 
ait olduğu düşünülen Hunca birkaç sözcük M.Ö. 3. yüzyıla değin gider (Develi 
vd. 2020:126). Çin kaynaklarında Hunlara ait M.Ö. 3. yüzyıl ve M.S. 4 yüzyıl arası 
dönemden kalma Hunca sözcüklere rastlanmaktadır. Bu durum Türkçenin M.Ö. 
3. yüzyıla değin bizi götürebileceği anlamına gelse de metinsellik boyutunda sade-
ce M.S. 4. yüzyıldan kalma 10 işaretlik bir Hunca beyitten bahsedilebilir (Develi, 
2020:126; Tekin, 1993:46-54).

M.Ö. 1700’lü yıllara ve M.S. 5.yüzyıl sonralarına kadar geniş bir tarihe sahip 
olan Hun devletlerini kullandıkları dil açısından 10 işaretlik bir Hunca beyitle 
sınırlandırmak doğru olmayacaktır. Nitekim hükümdar Şi Lo’nun (Shih Lo) 329 
yılında Liu Yao ile savaşma isteği karşısında tebaasından aldığı tepki nedeniyle 
rahip Fo-t’u-teng’in Hun dilince söylediği “siu-k’i t’i-li-kang puh-koh kü-t’u-tang: 
Ordu savaşmak için çıkacak ve Liu Yao’yu yakalayacak” (Tekin, 1993:37) beyiti, 
Hunların da kendilerine ait bir yazı diline sahip olduğunun kanıtı olarak sayıla-
bilir. 

Çin kaynakları IV- V. yüzyılda Çin’de kurulan dört Hun devletleriyle yani 
Han veya İlk Chao (304-329), Sonraki Chao (319-352) Hsia (407-431) ve Kuzey 
Liang (397-439)’la ilgili verdiği bilgiler Hunların yazıya geçtiğine yönelik ipuçları 
zaten sunmaktadırlar. Yazıya geçen köklü bir Hun tarihinin Hunca metinlerinin 
olmayışı, Hunların konargöçer yaşam sürmesi nedeniyle mimari yapıların sınırlı 
kalması, sözlü geleneğin ön planda olması, ileri bir kültüre ve yerleşik bir yapıya 
sahip Çin milletiyle yoğun ilişkilerin olması vb. nedenlere bağlanabilir.

Çin kaynakları, devlet liderlerinin yazıtlar diktirdiği, kanunnameler hazır-
lattığı, tarih kitapları yazdırdığı bilgisini verirken Budhizmin kabul edilmesiyle 
kutsal Budist metinlerin tercüme edildiği, sutraların yazıldığını da aktarmaktadır. 
Shang-tang Şehri Kayıtları, Baş Kumandanın Günlüğü, Büyük Ch’an-yü Kayıtla-
rı, Üç Devlet Dönemi Genel Tarihi adlı eserler hükümdarlar öncülüğünde Çince 
yazılmış tarihi kaynaklardır. Her ne kadar yazılan tüm bu kitap ve sutralarda kul-
lanılan dil Çince olsa da Türk yazılı edebiyatının en erken dönemlerini oluşturma 
ihtimalleri yüksektir (Baykuzu, 2008). Nitekim tarih içerisinde bazı Türk şairle-
rinin Çince olarak şiirler yazdıklarının (Develi, 2020:126) bilinmesi Türklerin bir 
edebiyat birikimine sahip olduğunun göstergesi olarak sayılabilir.

2 Türkçe Öğretimi



Hun imparatoru Shih Lo’nun yazı, edebiyat, din ve saray memurluğu için 
çeşitli dersler içeren ilkokullar açması, otoriter subay çocuklarını öğretmen ola-
rak okullara tayin etmesi, bir üniversite kurarak 300 öğretmen idaresinde eğitime 
açması (TSUİ, 386-535: 13/96; akt: Baykuzu, 2008:197), gençlere imkânlar sağla-
narak eğitimli olmaya teşvik edilmeleri, kurulan ilkokulların ve üniversitenin sık 
sık ziyaret edilerek sınavlarının izlenmesi (FANG.,648: 105/2741; TSUİ, 386-535: 
14/104; akt: Baykuzu, 2008:197) Hunların eğitime ne denli önem verdiğinin gös-
tergesidir. 

Her ne kadar Hunlardan günümüze ulaşmış Hunca yazılı belgeler sınırlı olsa 
da Hunların tarih ve çeşitli alanlarla ilgili kitaplar yazmaları, din ve saray memur-
luğuyla birlikte yazı ve edebiyata da önem vererek bu konuda eğitimli kadroların 
yetişmesi için ilkokullar ve üniversite açmaları gibi gelişmeler okuryazar olduk-
larını göstermesiyle birlikte Hun dilinin eğitim ortamlarında formal bir şekilde 
öğretilmiş olma ihtimalini de güçlendirmektedir. Nitekim Uygurların ataları Kao-
kü’lerin Çincenin yanında Hunca da yazdıkları, Prokopios’a göre Ogur boyları-
nın kendi yazılarını kullanmaları, Akhunların yazılarının olması, Hun devletinde 
idareci zümre ve hanedanın Türkçe konuşmaları (Biçer, 2017:12-13) Türkçeye 
verilen önemi göstermesi bakımından önemlidir. 

2. Köktürkler Döneminde Anadili Olarak Türkçe Öğretimi

Çin kaynaklarında Tü-küe veya Tü-jüe olarak kendilerinden bahsedilen 
Köktürkler, Cücenlere bağlı şekilde yaşarken sonraları Bumin Kağan önderli-
ğinde MS. 552 yılında bağımsızlıklarını kazanarak Türk adıyla anılan ilk siyasi 
örgütlenmeyi kurmuşlardır (Yardımcı & Çıvgın, 2007; Servet & Rencüzoğulları, 
2017:429). Bumin Kağanın ölümünden sonra imparatorluk Doğu ve Batı şeklinde 
ikiye ayrılmış Doğu Köktürklerin başına Mukan Kağan, Batı Köktürklerin başına 
ise İstemi Yabgu geçmiştir. Çin ve Uygurların baskıları sonucunda 630 yılında 
Doğu Köktürkler, 659 yılında da Batı Köktürkler yıkılarak Çin egemenliğine gir-
miş ve 630-681 arasında yaklaşık elli bir yıllık bir hükümdarsızlık dönemi yaşan-
mıştır (Akyüz,2014; Biçer, 2017).

681 yılında bağımsızlık mücadelesine girişen Kutluk Kağan ikinci kez bağım-
sızlığı kazanarak İlteriş Kağan unvanını kazanmış, ölümünden sonra yerine kar-
deşi Kapağan, sonrasında da Kutluk Kağanın çocukları Bilge Kağan ve Köl Tigin 
yönetime geçmiştir. Bu dönemlerde Tonyukuk vezirlik görevini üstlenmiştir (Ak-
yüz,2014; Biçer, 2017). Uygur, Basmıl ve Karluk gibi Türk boy ve topluluklarının 
ittifakı sonucunda Ozmış Kağan öldürülmüş ve 743 yılında Köktürk egemenliğine 
son verilmiştir (Alyılmaz, 2015). İki kez kurulup yıkılan Köktürk devletinin, siyasi 
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